Prefeitura Municipal de Pontão - RS

|    Av. Júlio de Mailhos, 1613   |   Centro   |   99190-000   |   Pontão-RS    |

LEI N.º 617/08                                                                       PONTÃO, 27 DE

AGOSTO DE 2008.

Suplementa verbas no Orçamento do

 Município por excesso de arrecadação.

           O Prefeito Municipal de Pontão (RS), no uso de suas atribuições, que lhe

são conferidas pelo art. da Lei Orgânica Municipal, faz saber que o Poder Legislativo

aprovou, e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar verbas no orçamento

do Município de Pontão, no valor de R$ 2.083.800,00 (dois milhões oitenta e três mil

e oitocentos reais), nos seguintes projetos/atividades, que segue:

0101 01 031 0001 2001 – MANUT. ATIV. CAMARA

3190 11 00 00 00 00 0001 ( 102.3 ) Vencimentos e Vantagens

R$   6.000,00

3190 13 00 00 00 00 0001 ( 158.9 ) Obrigações Patronais

R$ 17.200,00

3191 13 00 00 00 00 0001 ( 202.0 ) obrigações Patronais

R$   1.100,00

3390 39 00 00 00 00 0001 ( 442.1 ) Outros Serviços

R$  5.000,00

0201 04 122 0016 2003 – MANUTENÇÃO GABINETE DO PREFEITO

3190 11 00 00 00 00 0001 (818.4 ) Vencimentos e Vantagens

R$ 80.000,00

3190 13 00 00 00 00 0001 ( 874.5 ) Obrigações Patronais

R$ 14.000,00

3390 30 00 00 00 00 0001 ( 956.3 ) Mat. Consumo

R$ 24.000,00

3390 39 00 00 00 00 0001 (1142.8) Outros Serv. Terceiros PJ

R$ 12.000,00

0301 04 122 0016 2004 – MANUTENÇÃO SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

3390 11 00 00 00 00 0001 ( 1458.3 ) Vencimentos e Vantagens

R$ 90.000,00

3390 13 00 00 00 00 0001 ( 1514.8 ) Obrigações Patronais

R$   9.800,00

3191 13 00 00 00 00 0001 ( 1558.0 ) Obrigações Patronais

R$ 14.000,00

3390 30 00 00 00 00 0001 ( 1628.4) Material de consumo

R$ 10.000,00

3390 36 00 00 00 00 0001 ( 1762.0 ) Outros Serviços Terceiros PF

R$ 28.000,00

 Prefeitura Municipal de Pontão - RS

|    Av. Júlio de Mailhos, 1613   |   Centro   |   99190-000   |   Pontão-RS    |

3390 39 00 00 00 00 0001 ( 1840.6 ) Outros serviços Terceiros PJ

R$ 87.000,00

0401 04 123 0007 1006 – MANUTENÇÃO SECR. FAZENDA

3190 11 00 00 00 00 0001 ( 2372.8 ) Vencimentos e Vantagens

R$ 51.000,00

3190 13 00 00 00 00 0001 ( 2428.7 ) Obrigações Patronais

R$   3.200,00

3191 13 00 00 00 00 0001 ( 2472.4 )  Obrigações Patronais

R$   4.500,00

3390 30 00 00 00 00 0001 ( 2526.7 ) Material de Consumo

R$   2.000,00

3390 36 00 00 00 00 0001 ( 2634.4 ) Outros Serviços Terceiros PF

R$   4.500,00

3390 39 00 00 00 00 0001 (2712.0 ) Outros Serviços Terceiros PJ

R$ 11.500,00

0501 20 122 0016 2007 – MANUT. DA SEC. DA AGRICULTURA

3190 11 00 00 00 00 0001 ( 2864.9 ) Vencimentos e Vantagens

R$ 38.000,00

3190 13 00 00 00 00 0001 ( 2920.3 ) Obrigações Patronais

R$   7.500,00

3390 30 00 00 00 00 0001 ( 3018.0 ) Mat. Consumo

R$ 15.000,00

3390 36 00 00 00 00 0001 ( 3126.7 ) Outros Serviços Terceiros PF

R$ 10.000,00

3390 39 00 00 00 00 0001 (3204.2 ) Outros Serviços Terceiros PJ

R$   8.000,00

0602 12 361 0066 1013 – AMPLIAÇÃO E MANUT. ESCOLAS

3390 30 00 00 00 00 0020 ( 9472.2 ) Material de Consumo

R$  3.000,00

0602 12 361 0066 2027 – MAN. ENCINO MDE

3190 11 00 00 00 00 0020 ( 9800.0 ) Venc. Vantagens

R$ 61.100,00

3190 13 00 00 00 00 0020 ( 9856.6 ) Obrigações Patr.

R$   5.000,00

3190 16 00 00 00 00 0020 ( 9878.7 ) Outras Desp. Variáveis

R$  2.000,00

3191 13 00 00 00 00 0020 ( 9906.6 ) Obrigações Patronais

R$ 12.600,00

 Prefeitura Municipal de Pontão - RS

|    Av. Júlio de Mailhos, 1613   |   Centro   |   99190-000   |   Pontão-RS    |

3390 30 00 00 00 00 0020 ( 9968.6 ) Material de Consumo

R$   9.000,00

3390 36 00 00 00 00 0020 ( 10076.5 ) Outros Serviços PF

R$   6.000,00

3390 39 00 00 00 00 0020 ( 10154.0 ) Out. Serviços PJ

R$ 16.700,00

0602 12 361 0066 2028 - TRANSP. ESCOLAR

3190 11 00 00 00 00 0020  ( 10296.2 )  Vencimentos e Vantagens

R$ 16.000,00

3190 16 00 00 00 00 0020  ( 10374.8 ) Outras Desp. Var.

R$   4.000,00

3191 13 00 00 00 00 0020 ( 10396.9 ) Obrigações Patronais

R$   2.800,00

3390 30 00 00 00 00 0020 ( 10442.6 ) Mat. Consumo

R$ 30.000,00

3390 36 00 00 00 00 0020 ( 10550.3 ) Outros Serviços Terceiros PF

R$  8.000,00
3390 39 00 00 00 00 0020 ( 10628.3 ) Outros Serviços Terceiros PJ

R$ 50.000,00

0603 12 362 0068 2040  - TR ESCOLAR E. ME

3390 39 00 00 00 00 0001 ( 13213.6 ) Outros Serviços Terceiros PJ

R$ 10.000,00

0603 12 364 0069 2041 – TR. ESC. ENS. SUP

3390 39 00 00 00 00 0001 ( 13545.3 ) Outros Serviços Terceiros PJ

R$ 18.000,00

0604 13 392 0073 2036 – CORAIS E BANDA

3390 36 00 00 00 00 0001 ( 15713.9 ) Outros  Serviços Terceiros PF

R$  3.000,00

0604 27 812 0067 2037 – DPTO. ESP. CULTURA

3390 36 00 00 00 00 0001 ( 16147.0 ) Outros Serviços Terceiros PF

R$  4.000,00

3390 39 00 00 00 00 0001 ( 16225.6 ) Outros Serviços Terceiros PJ

R$  5.000,00

0604 27 812 0067 2039 – GINASIO MUNICIPAL

3390 30 00 00 00 00 0001 ( 16367.8 ) Material de Consumo

R$  2.000,00

3390 36 00 00 00 00 0001 ( 16475.5 ) Outros Serviços Terceiros PF

R$  5.000,00

3390 39 00 00 00 00 0001 ( 16553.0 ) Outros Serviços Terceiros PJ

R$  2.000,00

 Prefeitura Municipal de Pontão - RS

|    Av. Júlio de Mailhos, 1613   |   Centro   |   99190-000   |   Pontão-RS    |

0604 27 812 0067 2107 – MANUT. CAMPO MUNICIPAL

3390 30 00 00 00 00 0001 ( 16695.2 ) Material de Consumo

R$ 2.000,00

0701 04 122 0016 2052- MANUT. FROTA MAQUINAS

3390 30 00 00 00 00 0001  ( 17117.4 )  Material Consumo

R$ 60.000,00

3390 36 00 00 00 00 0001 ( 17225.1 ) Outros Serviços Terceiros PF

R$ 10.000,00

3390 39 00 00 00 00 0001 ( 17303.7 ) Outros Serviços Terceiros PJ

R$ 30.000,00

0701 15 452 0079 2044 – LIMP. PUBLICA

3390 39 00 00 00 00 0001 ( 18191.9 )  Outros Serviços

R$  5.000,00

0701 25 752 0119 2047 – ILUMINAÇÃO PUBLICA

3390 30 00 00 00 00 0001 ( 18339.3 ) Material de Consumo

R$ 20.000,00

3390 39 00 00 00 00 0001 ( 18525.6 )  Outros Serviços PJ

R$ 10.000,00

0701 26 782 0122 1015 – PAV. VIA PUBLICA

4490 39 00 00 00 00 0001 ( 19030.6 ) Outros Serviços Terceiros PJ

R$ 24.000,00

0701 26 782 0122 2042 – MANUT. SEC. OBRAS

3190 11 00 00 00 00 0001 ( 19056.0 ) Vencimentos e Vantagens                                 R$

263.000,00

3190 13 00 00 00 00 0001 ( 19112.4 ) Obrigações Patronais                                         R$

15.000,00

3190 16 00 00 00 00 0001 ( 19134.5 ) Outras despesas var.                                          R$

10.000,00

3190 46 00 00 00 00 0001 ( 19150.7 ) Auxilio Alimentação                                         R$

2.000,00

3191 13 00 00 00 00 0001 ( 19156.6 ) Obrigações  Patronais                                        R$

26.500,00

3390 30 00 00 00 00 0001 ( 19210.4 ) Material de Consumo                                        R$

10.000,00

0702 16 482 0075 2051 – MAN. PROG. HABITAÇÃO

3390 39 00 00 00 00 0001 ( 20558.3 )Outros Serviços  PJ

R$   9.000,00

0703 17 511 0078 2017 – ABAST. AGUA RURAL

3390 30 00 00 00 00 0001 ( 20804.3 ) Material de Consumo

R$ 10.000,00

 Prefeitura Municipal de Pontão - RS

|    Av. Júlio de Mailhos, 1613   |   Centro   |   99190-000   |   Pontão-RS    |

0703 17 512 0078 2048 – ABAST. AGUA URBANA
3390 39 00 00 00 00 0001 ( 21418.3 ) Outros Serviços PJ

R$  20.000,00

0801 10 301 0047 1019 – EQUIP. P/ SAUDE

4490 52 00 00 00 00 0040 ( 21636.4 ) Equipamentos e Mat.

R$ 10.000,00

0801 10 301 0047 2053 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA SAÚDE C/ASPS

3190 11 00 00 00 00 0040  ( 21718.2 ) Vencimentos e Vantagens                                R$

115.000,00

3190 13 00 00 00 00 0040  (21774.3 )  Obrigações Patronais                     R$

22.000,00

3191 13 00 00 00 00 0040  ( 21818.9 ) Obrigações Patronais                                        R$

20.000,00

3390 30 00 00 00 00 0040  ( 21872.3 ) Mat. Consumo

R$  60.000,00

3390 36 00 00 00 00 0040  ( 21980.0 )  Outros serviços PF

R$  45.900,00

3390 39 00 00 00 00 0040  ( 22058.2 )  Outros Serviços PJ

R$  59.000,00

0901 08 243 0040 2069 – FUNDO CONDICA

3190 11 00 00 00 00 0001 ( 26387.7 )  Venc, Vantagens

R$ 20.000,00

3190 13 00 00 00 00 0001 ( 26443.1 ) Obrigações Patr.                                                R$

2.800,00

0901 08 244 0042 2063 – MAN. CRAS

3190 13 00 00 00 00 0001 ( 26969.7 ) Obrigações Patr.

R$   4.800,00

3390 30 00 00 00 00 0001 ( 27059.8 ) Material de Consumo

R$   5.000,00

3390 36 00 00 00 00 0001 ( 27185.3 ) Outros Serviços Terceiros

R$ 18.000,00

3390 39 00 00 00 00 0001 ( 27263.9 ) Outros Serviços Terceiros PJ

R$   5.000,00

0901 08 244 0042 2064 – DEFESA CIVIL

3390 30 00 00 00 00 0001 ( 27405.4 ) Material de Consumo

R$  5.000,00

1001 04 121 0007 2071 – MANUT. SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

3190 11 00 00 00 00 0001 ( 28347.9 ) Vencimentos e vantagens

R$ 33.000,00

3190 13 00 00 00 00 0001 ( 28403.3 ) Obrig. Patronais

R$   9.500,00

 Prefeitura Municipal de Pontão - RS

|    Av. Júlio de Mailhos, 1613   |   Centro   |   99190-000   |   Pontão-RS    |

3390 36 00 00 00 00 0001 (28609.5 ) Outros Serviços Terceiros PF

R$   8.000,00

3390 39 00 00 00 00 0001 (28687.7) Outros Serviços Terceiros PJ

R$   5.000,00

1101 28 843 0018 2072 – ENCARGOS GERAIS

3190 13 00 00 00 00 0001( 29193.5 ) Obrigações Patronais                                         R$

250.000,00

3190 47 00 00 00 00 0001( 29347.4 ) Obrig. Trib.                                                        R$

15.000,00

1101 28 843 0018 2073 – AMORT. DIV. PUBLICA

4690 71 00 00 00 00 0001 ( 29273.7 ) Principal da Divida                                            R$

15.000,00

Art. 2º A cobertura da Suplementação acima citada no valor de R$ 2.083.800,00

(dois milhões oitenta e três mil e oitocentos reais) será feita com excesso de

arrecadação e tendência do exercício, nos seguintes recursos vinculados.

001 LIVRE                  R$      1.524.900,00

020 MDE                     R$         226.200,00

040 ASPS                    R$          331.900,00

                                    ----------------------------

Total                            R$       2.083.000,00

Gabinete do Prefeito Municipal, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de agosto de 2008.

 JOSÉ ADAIR ALVES FORMIGHIERI

Prefeito Municipal em exercício

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

MARCOS UBIRATAN FLORES

 Prefeitura Municipal de Pontão - RS

|    Av. Júlio de Mailhos, 1613   |   Centro   |   99190-000   |   Pontão-RS    |

Secretário Municipal de Administração

JUSTIFICATIVA

 Senhores vereadores estamos encaminhando o presente projeto de lei a vossa

apreciação tendo em vista a necessidade de suplementar verbas nas rubricas acima

mencionadas, para  que possamos dar andamento as referidas atividades.

Solicitamos que a aprovação seja feita com urgência urgentíssima.

 Prefeitura Municipal de Pontão - RS

|    Av. Júlio de Mailhos, 1613   |   Centro   |   99190-000   |   Pontão-RS    |

           Sem mais para o momento.

JOSÉ ADAIR ALVES FORMIGHIERI

Prefeito Municipal em exercício